
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  29Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

4 Cânula p/ traqueostomia em metal, cano longo, N. 04 UND 12 R$ 78,34
5 Cânula p/ traqueostomia em metal, cano longo, nº 05 UND 24 R$ 78,27
6 Cânula p/ traqueostomia em metal, cano longo, N. 06 UND 24 R$ 78,36
7 Cânula, p/ traqueostomia em metal, N. 04 media, UND 72 R$ 71.99
8 Cânula, p/ traqueostomia em metal, N. 05 media, UND 120 R$ 72,43
9 Cânula, p/ traqueostomia em metal, N. 06 media UND 120 R$ 73,43

12 Papel termosensivel para eletrocardiografo de 1 canal compativeis com a 
marca ECAFIX ECG 6 TAM.: 60MMX15M NO 2º, NEFRO, UAI 3 ROL 96 R$ 6,35

15 Papel termosensível para eletrocardiograma 215MM X 30 M, compatível 
com aparelho BIONET/CARDIOCARE 2000 ROL 20 R$ 23,00

24 Fita microporosa medindo 2,5CM X 10M ROL 10800 R$ 3,45

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 914959

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191/2023 –NPAS/PRES/FSCMPA
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria 46/2023- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOE nº 35.262, de 20 de janei-
ro de 2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de protocolo 
nº 2020/291658;
CONSIDERANDO os termos da Portaria 166/2023- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 03 de março de 2023, publicada no DOE nº 35.314, de 07 de março de 
2023, que trata de prorrogação dos prazos;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº45/2023- NPAS/PRES/FSCM-
PA, que trata de SUSPENSÃO dos prazos.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2020/291658, até a data de apresentação das informações, con-
tidas no Ofício nº 258/2023– NPAS/GABP/FSCMPA para SESPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de março de2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914880

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 144/2022/FSCMPA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/2021/FSCMPA - 
PAE Nº 2021/259742

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato original, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPOS COM BOMBA EM COMODATO, 
consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 08/03/2023
FONTES DE RECURSOS: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 
01659000061, 01659000069, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069- 008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-
006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superavits, ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030,
CONTRATADA: F.CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 04.949.905/0001-63,
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, Br 316 Km 08, nº 125, Bairro 
Águas Brancas, Cidade Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, Telefone: (91) 
3182-0395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914662

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 013/2023-NPEL/FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna pú-
blico data da licitação em referência, no dia 27/03/2023 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de material téc-
nico hospitalar - KIT DE DERIVACAO VENTRICULAR EXTERNA E VÁLVULAS 
DE HIDROCEFALIA, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo 
de Referência do presente Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 14 de março de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 914788

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 14/03/2023
OBJETO: Inclusão De Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049- 009936 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/1120607 - Proc. Original nº 2022/238551
CONTRATO nº 252/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 029/2021/FSCMPA
CONTRATADA:F.CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 04.949.905/0001-63
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914846
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 14/03/2023
OBJETO: Inclusão De Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 006841, 
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/1120550 - Proc. Original nº 2022/238551
CONTRATO nº 251/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 029/2021/FSCMPA
CONTRATADA:AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 
29.187.032/0001-20
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914850
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 14/03/2023
OBJETO:O presente Instrumento de Apostilamento tem como objetivo a 
RETIFICAÇÃO DO ANO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO-PAE 
4.0, por parte desta Administração, devendo, no Apostilamento Conjunto 
nº 007/2023/FSCMPA, no qual consta o 1º Termo de Apostilamento ao con-
trato nº359/2019, assinado dia 09/02/2023, ser retificado o ano do PAE, 
onde se lê E-2022/2013846, leia-se E-2023/2013846.
E-2023/2013846 - Proc. Original E-PROTOCOLO Nº 2019/390487
CONTRATO Nº 359/2019/FSCMPA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
085/2019/FSCMPA
CONTRATADA: RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 11.164.874/0008-77
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914531

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 186/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2017325;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para Juiz de Fora/MG, 
no período de 23/03/2023 a 26/03/2023, a fim de participar do Curso de 
Gestão de Processos promovido pela Fundação Dom Cabral;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 742.207.212-15 DIRETOR DIAF

TATIANA DA SILVA MENDES 577.863.562-15 ASS. SOCIAL DPOG
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 914389


